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få tilvejebragt et materiale, der kan belyse det 
her forhold. 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Jo, det vil jeg selvfølgelig meget gerne, men 
hvis jeg lige får et lidt mere præcist ønske, så- 
dan at jeg kan imødekomme det behov for ma- 
teriale, hr. Peter Skaarup har. Det synes jeg er 
yderst relevant, og det gør jeg meget gerne, 
men hvis man ligesom kan sige, at vi kan tale 
sammen om en lidt mere præcis afgrænsning af, 
hvad det er for materiale, vi snakker om, så er 
jeg selvfølgelig fuldstændig indstillet på det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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12) Til indenrigsministeren af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til en ændring af 
udlændingeloven, så domstolene i forbindelse 
med bedømmelse af sager om udvisning af ud- 
lændinge, der har fået en ubetinget fængsels- 
straf for narko eller vold, ikke længere skal veje 
forbrydelsens grovhed op mod personens til- 
knytning til Danmark eller proportionalitets- 
begrebet?« 

Skriftlig begrundelse 

Højesteret afviste den 27. april 2000 at udvise 
en 24-årig tyrker født i Danmark, selv om han 
er dømt for syv voldelige røverier. Højesteret 
mente blandt andet, at den 24-åriges tilknyt- 
ning til Danmark er så stærk og hans tilknyt- 
ning til Tyrkiet så beskeden, at det er i strid 
med menneskerettighederne at udvise ham, 
uanset at han er dømt for grov kriminalitet. 

Højesterets afgørelse var en omstødelse af en 
afgørelse fra Østre Landsret om, at den pågæl- 
dende skulle udvises fra Danmark. Højesteret 
forsvarer sig med, at den har taget hensyn til 
menneskerettighederne. Det må man gå ud fra 
at Østre Landsret også har gjort i sin kendelse, 
der lød på udvisning. Derfor er der tale om en 
slingrekurs i disse sager, og spørgeren er af den 
opfattelse, at lovgivningen må indrettes på en 
sådan måde, at det klart fremgår, at domstolene 
i forbindelse med bedømmelse af sager om ud- 
visning af udlændinge, der har fået en ubetin- 
get fængselsstraf for narko eller vold, ikke læn- 

gere skal veje forbrydelsens grovhed op mod 
personens tilknytning til Danmark eller propor- 
tionalitetsbegrebet, og spørgeren skal hermed 
opfordre ministeren til at tage et sådant 
initiativ. 

Peter Skaarup (DF): 
Det er lidt i forlængelse af det tidligere spørgs- 
mål, hvor jeg spørger ministeren meget konkret, 
hvad man har af overvejelser fra regeringens si- 
de, og jeg kan i forlængelse af det også sige, at 
det, jeg synes ville være relevant at få belyst, er: 
Hvor langt går menneskerettighedskonventio- 
nen i forhold til den danske lovgivning? Og 
hvor meget længere kan vi gå? 

Og dér synes jeg, at den afgrænsning dér 
kunne være interessant at få belyst, for det er 
også vigtigt for os som lovgivere, at vi så måske 
efterfølgende kan beslutte os for at lave nogle 
lovinitiativer, der går videre, hvis det er det, 
ønsket er, hvis det er nødvendigt for, at man 
kan afsige udvisningsdomme, der kan gå vide- 
re, end hvad konventionerne siger. 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg kan jo sige, at dommen har givet mig an- 
ledning til at love et medlem af Folketinget at 
tilvejebringe noget materiale, der belyser hele 
det her problem og også belyser grænsen mel- 
lem dansk lovgivning og menneskerettigheds- 
konventionen. 

Men regeringen har ikke planer om at lave 
loven om, for det ville betyde, hvis det skulle 
ændre noget i forhold til den helt konkrete 
dom, at det ville være et brud med den euro- 
pæiske menneskerettighedskonvention, og det 
ville være et meget dramatisk skridt, hvilket jeg 
også synes lå i en af de tidligere formuleringer 
fra spørgeren: at det ville være et meget stort 
skridt, som spørgeren heller ikke selv uden vi- 
dere er klar til at tage, og det synes jeg jo meget 
godt illustrerer den lidt svære afvejning, vi står 
over for. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg vil godt gentage, at jeg selvfølgelig mener, 
det er vigtigt, at vi får belyst de her ting: kon- 
ventionen set i forhold til dansk lovgivning og 
sådan noget. Og jeg siger tak for ministerens til- 
kendegivelse af, at vi får det materiale frem. 

Men jeg mener ikke, det løser det specifikke 
problem, nemlig at det ser ud til, at der er en 
helt ny praksis nu i forhold til det, som Folke- 
tinget vedtog i sin tid, i 1998. Jeg kan i hvert 


